1

2023 年 7 月 3 日

建築研究開発コンソーシアム（CBRD）

正会員連絡担当者  殿

建築研究開発コンソーシアム（CBRD）

交流推進委員会  若手技術者交流会小委員会

2023 年度（CBRD）「若手技術者交流会」参加者募集のご案内

謹啓、時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より建築研究開発コンソ

ーシアムの運営ならびに各種事業について、多大なるご支援、ご協力を賜り、厚く御

礼申し上げます。さて、今般、下記の通り「2023 年度若手技術者交流会（第 15 回）」

をご案内いたします。毎年ご好評を頂いており、今回も多数のご応募を期待しており

ます。

    謹白

記

■  目的

  研究活動における知的創造は、複数分野の知識の組合せが有効であると言われて

おります。そのためには、異分野の研究仲間や情報源を有することが必要ですが、

学会・協会等の委員会活動などは、通常、中高年レベルの方々の参加が多く、若手

技術者に充分な機会が与えられていないのが実情です。そこで本企画は、これらの

状 況を踏 まえて 、若手メ ンバー による 見学会や グルー プ討議 を行い、 知的ネ ット

ワークの構築を図り、各人の研究テーマ創出および研究活動の促進を図るものです。

  グループ討議では、特定のテーマ（日常の事柄から業界の課題等も含む）の是非

に ついて 、賛成 ・反対の 立場に 別れて 、第三者 を説得 する形 で議論を 行う「 即興

ディベート」を参加者全体で協力し合いながら実施し、交流を深めていただきます。

2

■  対象者

 ・CBRD 正会員の所属者の内、研究開発または技術関連業務に携わる若手技術者を

対象とします。

   年齢、年代は特に限定しておりません。（目安：20～30 代）

   毎回参加できる方（会場幹事やグループ討議の議事録作成など、様々な役割を

順番に分担していただくため）

※  参加者を選定または送り出す職場の上司・上位者の方におかれましては、

十分、ご留意ならびにご配慮頂きますようお願い致します。

 ・定員：16 名  ※  原則として、正会員 1 法人につき 1 名の参加とさせて頂きます。

■  参加費

・無料  （交通費は各自負担、懇親会費用は１回上限 4500 円/(税込 )人・回  補助）

■  申込方法ならびに募集時期

 ・連絡担当者より、添付の参加申請書をメール（young@conso.jp（事務局担当：

吉 雄） 宛） にて 送付く ださ い。 なお 、締切 り日 前で も定 員にな り次 第、 募集 を

終了せて頂きます。

・締切り：2023 年 8 月 4 日（申込み先着順）

※  第 1 回のオリエンテーションのみ、遠方の方の移動を考慮し、WEB 参加を希望

により可といたします。（参加申請書にて、WEB による参加可否を確認させて

いただきます。）

mailto:young@conso.jp%EF%BC%88%E4%BA%8B%E5%8B%99%E5%B1%80%E6%8B%85%E5%BD%93%EF%BC%9A%E5%90%89%E9%9B%84%EF%BC%89%E5%AE%9B%EF%BC%89%E3%81%AB%E3%81%A6%E9%80%81%E4%BB%98%E3%81%8F%E3%81%A0
mailto:young@conso.jp%EF%BC%88%E4%BA%8B%E5%8B%99%E5%B1%80%E6%8B%85%E5%BD%93%EF%BC%9A%E5%90%89%E9%9B%84%EF%BC%89%E5%AE%9B%EF%BC%89%E3%81%AB%E3%81%A6%E9%80%81%E4%BB%98%E3%81%8F%E3%81%A0

3

■  スケジュール            ※1 回を除き、その他は現地集合・現地解散

※  施設見学に当たっては、施設の性格上、同業他社の参加者等に対し一部見学を

ご 遠 慮 願 う 措 置 （ 見 学 コ ー ス の 一 部 制 限 ・ 見 学 開 始 時 間 の 調 整 等 ） が 取 ら れ る

ことがありますので予めご承知置下さい。また、原則として、写真撮影は禁止と

なっていますので、併せてご留意下さい。

なお、見学時足場が悪いことがありますので、動きやすい靴、服装で参加下さい。

※  当該見学先会社からの参加者が会場幹事となり、見学会を企画・準備頂きます。

※  見 学 先 の 事 情 に よ り 、 開 催 場 所 等 が 変 更 に な る 場 合 が あ り ま す 。 あ ら か じ め

ご了解願います。

■  交流会の進め方

②   参加申請書提出、事務局からの書類確認、自己紹介シートを事務局に提出。

②  第 1 回交流会（＠BHCJ 講演室、および WEB 参加  併用）

・若手技術者交流会の目的および進め方等の説明。

・第 2 回以降の準備（会場幹事、議事録作成者、グループ討議準備など）

③  第 2 回以降の交流会（＠各見学先）

・施設見学後、グループ討議（約 1 時間）を実施。その後、懇親会（自由参加）

を開催。

回 年月日 場　　所 予定時間 内　　容

1 2023.09.01 BHCJ講演室、およびWEB併用 15～17 オリエンテーション

（晴海トリトンスクエアZ棟4階） 参加者の自己紹介

※ WEB参加希望者はZoom参加 グループ討議の説明 等

2 2023.10.13 ミサワホーム名古屋工場 14～17 施設見学

（名古屋市江南区） 討議・意見交換

（懇親会会場未定） 17～18 懇親会（自由参加）

3 2023.11.16 13～16 施設見学

討議・意見交換

（兵庫県三木市） （宿泊先は各自手配）

関西地区 （懇親会会場未定） 17～18 懇親会（自由参加）

(1泊2日) 2023.11.17 セキスイハイム奈良工場 10～12 施設見学のみ。討議はありません。

（奈良県奈良市） 12～14 昼食（各自）移動

大阪ガスハグミュージアム 14～17 施設見学のみ。討議はありません。

（大阪市西区）

4 2023.12.8 竹中工務店技術研究所 14～17 施設見学

（千葉県印西市） 討議・意見交換

（懇親会会場未定） 17～18 懇親会（自由参加）

5 2024.01.12 UR都市機構 集合住宅歴史館 14～17 施設見学

（東京都赤羽市） 討議・意見交換

（懇親会会場未定） 17～18 懇親会（自由参加）

防災科学技術研究所
E-ディフェンス

4

④  会場幹事（見学先所属参加者）の依頼事項

・見学会のスケジュール（1.5 時間）を作成し、案内を参加者と事務局に送付。

出欠予定を確認。  ※  懇親会の企画協力をお願いします。

⑤  全日程終了後のアンケート（事務局に直接提出）

■  留意事項ならびにお願い  及び  参加者メリットご紹介

 ・原則として欠席はしないようにお願い致します。前述のように、各々、役割分担

が あり 、そ のロ ーテー ショ ンが 円滑 になら ず、 他の 参加 者に対 し余 分な 負担 を

掛けるケースが出ておりますので、参加者を選定または送り出す職場の上司・上

位者の方におかれましては、十分、ご留意ならびにご配慮頂きますよう、お願い

致します。同時に、参加者ご本人につきましても、事前調整の上、確実なスケジ

ュール確保をお願い致します。

 ・今年度も、関西地区での開催（1 泊 2 日）を予定しております。これは、首都圏

に 出向 いて 頂く ことが 多い 関西 地区 の会員 の皆 様の 負担 軽減、 サー ビス 向上 を

図ると共に、若手技術者が日頃目にする機会の少ない同地区の著名施設等の見聞

を 広め て頂 くこ とが目 的で す。 スケ ジュー ルが タイ トで すが、 積極 的な 参加 を

お願い致します。なお、宿泊先の確保は各自でお願い致します。

 ・参加者からの感想・意見をご紹介します。参加する (させる )メリットのご参考に

  してください。

  ・社外の状況、取り組みを知ることで、業務への視野が広がる。

  ・広い範 囲の分野の同 世代・若 手技術者と交 流ができ 、有意義な機 会であり、

大きな刺激を受け、自身のコミュニティが広がる。

  ・普段の 業務から離れ 、リラッ クスした状態 で、普段 とは異なる体 験（見学、

討議）ができる。

■  お問い合わせ先

 建築研究開発コンソーシアム（CBRD）事務局（略称：CONSO 事務局）

  担当：吉雄（不在の場合は、事務局長・田端）

〒104-6204

東京都中央区晴海 1-8-12 晴海トリトンスクエア  オフィスタワー  Z 棟 4F

  TEL：03-6219-7127 FAX：03-5560-8022

  E-mail：yoshio.t@conso.jp または tabata@conso.jp(代表 )

 以  上

mailto:yoshio.t@conso.jp
mailto:tabata@conso.jp